
 
 
 

                                

MINISTERO PUBBLICA ISTRUZIONE 

IV CIRCOLO DIDATTICO “CAROLINA SENATORE” 

Via Martiri d’Ungheria Trav.sa Fratelli Bandiera, Parco Sereno, 5 

84018- Scafati (SA) – Tel./Fax: 081.8561645 – 081.8568437 

email: saee165005@istruzione.it – pec: saee165005@pec.istruzione.it 

C.F.: 94014660651 – Codice Univoco: UFA0E9 

Sito istituzionale: www.quartocircoloscafati.gov.it 

 

Prot.n°1066/1.1                                                                                                      Scafati, 10/03/2020 

Al Personale ATA 

Loro Sedi 

Al Sito Web 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO: il Dlgs.81del 2017 all’art. 23 nel quale si evince che il datore di lavoro deve assicurare i 

lavoratori dagli infortuni e dalle malattie; 

VISTO: il Dlgs.81 del 2018 nel quale si evince che il datore di lavoro ha l’obbligo di prevenzione e 

protezione di tutto il personale scolastico: 

SENTITO: l’ing. Pastore RSPP di codesto C.D. 

VISTO: il DPCM n.8 dell’8/03/2020 “Ordinanza ai sensi dell’art.3 comma2, del decreto legge 23 

febb.2020 n.6” 

VISTA: la nota del 9/03/2020 dell’USR Campania sui chiarimenti ai sensi del DPCM 4/03/2020; 

VISTE: le disposizioni applicative delle direttive del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 

25/02/2020 n.1 (direttiva 1/2020) “Prime indicazioni materie di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologiche del COVID-19; 

VISTA: la nota 279 del DPCM dell’8/03/2020 nella quale vengono date indicazioni alle istituzioni 

scolastiche; 

VISTA: la nota AOODPPR 323 del 10 marzo 2020 con la quale si specifica che qualsiasi 

provvedimento da parte del Dirigente Scolastico deve tenere conto dei Decreti del Presidente del 

Consiglio dei Ministri in materia di tutela della salute, dei provvedimenti emanati dalle Autorità 

Territoriali Competenti, nonché delle indicazioni fornite da questa Amministrazione.  

 

VISTI :: che i DPCM, attuativi del DL n. 6/2020, perseguono l’obiettivo di limitare allo stretto 

necessario lo spostamento delle persone al fine di contenere la diffusione dell’epidemia Covid-19. 

Per cui ogni accortezza che si indirizzi in questa direzione non solo è lecita e legittima, ma è anzi 

doverosa.  

 

mailto:saee165005@istruzione.it
mailto:saee165005@pec.istruzione.it


 
 
 

CONSTATATA: da parte della scrivente  il rispetto delle prestazioni dei collaboratori scolastici, 

pulizia degli ambienti scolastici , la custodia e sorveglianza generica sui locali scolastici,  

VISTA: la legge 12 giugno 1990, n. 146 relativa ai contingenti minimi 

CONSIDERATO: che tale decisione discende dalla sospensione delle lezioni in presenza prevista 

dal DPCM, nonché dalla situazione di emergenza per la quale vi è la necessità di contenere il più 

possibile gli spostamenti per ragioni lavorative.  

VISTO: che il Dirigente scolastico ha verificato che periodi di ferie non goduti da consumarsi entro 

il mese di aprile possano sopperire alla mancata prestazione lavorativa, e che può far ricorso alla 

fattispecie della obbligazione divenuta temporaneamente impossibile (art. 1256, c. 2, c.c.). 

  

VISTA:la norma di cui all’art. 1256, c. 2, c.c. entra in rilievo in tutti i casi in cui la prestazione 

lavorativa non sia possibile in modalità di lavoro agile, sempre che sia garantito il livello essenziale 

del servizio.  

 

Preso atto: della contrattazione del IV C.D.; 

Sentito: il parere favorevole del DSGA; 

 

DISPONE 

 Il servizio alle sole ulteriori prestazioni necessarie non correlate alla presenza di studenti, attivando 

i contingenti minimi stabiliti nei contratti integrativi di istituto, ai sensi della legge 12 giugno 1990, 

n. 146, ovvero con provvedimento datoriale, nel caso di assenza di tale strumento. 

Ciò prevede la turnazione dei collaboratori scolastici secondo il contingente minimo previsto in 

contrattazione. 

Si allega prospetto che si metterà in atto a partire dal giorno 11 marzo 2020. 

 

11 MARZO CHERILLO-GIORDANO(plesso)     DI GIUSEPPE(segreteria) 

12 MARZO  MAURI-TEODONNO(plesso)   MARRA(segreteria) 

13 MARZO IERVOLINO-ROBUSTELLI(plesso)   PECORARO(segreteria) 

16 MARZO SCHIAVONE-STAMPONE(plesso)   SESSA(segreteria) 

17 MARZO RICCIARDI-TAMMARO(plesso)   D’ARPINO(segreteria) 

18 MARZO CHERILLO-GIORDANO(plesso)     DI GIUSEPPE(segreteria) 

19 MARZO MAURI-TEODONNO(plesso)   MARRA(segreteria) 

20 MARZO IERVOLINO-ROBUSTELLI(plesso)   PECORARO(segreteria) 



 
 
 

23 MARZO SCHIAVONE-STAMPONE(plesso)   SESSA(segreteria) 

24 MARZO RICCIARDI-TAMMARO(plesso)   D’ARPINO(segreteria) 

25 MARZO CHERILLO-GIORDANO(plesso)     DI GIUSEPPE(segreteria) 

26 MARZO MAURI-TEODONNO(plesso)   MARRA(segreteria) 

27 MARZO IERVOLINO-ROBUSTELLI(plesso)   PECORARO(segreteria) 

30 MARZO SCHIAVONE-STAMPONE(plesso)   SESSA(segreteria) 

31 MARZO RICCIARDI-TAMMARO(plesso)   D’ARPINO(segreteria) 

1 APRILE CHERILLO-GIORDANO(plesso)     DI GIUSEPPE(segreteria) 

2 APRILE MAURI-TEODONNO(plesso)   MARRA(segreteria) 

3 APRILE IERVOLINO-ROBUSTELLI(plesso)   PECORARO(segreteria) 

 

                                                             

 Di tali prestazioni sarà informata la RSU  di Circolo.  

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Del Gaudio 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

 

 


